
جلســه ای برگزار نمی کند، ســرنگونی یک دولت بســیار دشوار 
خواهد بود. این بدان معناست که تا سه ماه آینده، نتانیاهو فضای 
سیاسی لازم برای اتخاذ تصمیمات سخت را خواهد داشت. اینها 
تصمیماتی هستند که وزرای راستگرای دولت ائتلافی او، مانند 
ایتامار بن گویر و بزلال اسموتریچ، حتماً رد می کنند. اما نتانیاهو 
قبلًا سیگنال هایی داده اســت که آنچه آنها می خواهند، یعنی 

اشغال مجدد و شهرک سازی در غزه را انجام نخواهد داد.
از این منظر، تقویم سیاسی هم برای ایالات متحده و هم برای 
اسرائیل فوایدی در پی دارد: توافقی که قبل از انتخابات ایالات 
متحده حاصل شده  باشد، درحالی که کنست در تعطیلات است، 
می تواند پس از انتخابات در سنای ایالات متحده به رأی گذاشته 
شود. اما بدون بسیج دیگران و سازماندهی مناسب از سوی دولت 
بایــدن برای ایفای نقش های لازم، جنــگ پایان نخواهد یافت و 

توافق عادی سازی بین اسرائیل و عربستان محقق نخواهد شد.

بهای صلح �
به چند دلیل، عادی سازی روابط عربستان با اسرائیل می تواند 
بــازی را در خاورمیانه تغییر دهد. معنای این عادی ســازی این 
اســت که مهم ترین کشور عربی ســنی - که پادشاه آن، سلمان 
بن عبدالعزیز آل سعود، لقب رسمی »خادمین حرمین شریفین« 
را داشــت - با اســرائیل صلح خواهد کرد. این امر باعث کاهش 
عنصــر مذهبــی در درگیــری بیــن کشــورهای دارای اکثریت 
مســلمان و اسرائیل می شــود. علاوه بر این، عادی سازی روابط 
همکاری های اقتصادی و امنیتی ضمنی اسرائیل و عربستان را 
از ســایه  خارج کرده و علنی می کنــد و ائتلاف منطقه ای را برای 
مقابله با ایران و گروه های مورد حمایتش تقویت می کند. علاوه بر 
این تلاش های چین برای تقویت نفوذ نظامی و اقتصادی اش در 

منطقه را نیز محدود می کند.
عادی ســازی روابط عربستان و اسرائیل به وضوح در خدمت 
منافع ملی ایالات متحده اســت و منافع اســرائیل را نیز تامین 

خواهد کرد. هنگامی که نتانیاهو در اواخر سال 2022 قدرت را به 
دست گرفت، انعقادمعاهده صلح با عربستان سعودی را به عنوان 
اولویت اصلی خودش عنوان کرد، زیرا این پیمان اســرائیل را در 
یک استراتژی منطقه ای گسترده تر برای مقابله با ایران و نیروهای 
مورد حمایتش ادغام می کرد. پیگیری این هدف در حال حاضر 
نیز به او اجازه می دهد تا بخشی از اعتباری را که با حمله حماس 
به اســرائیل در اکتبر گذشــته از دســت داده بــود، پس بگیرد. 
عادی سازی روابط به نفع عربســتان نیز خواهد بود. انعقاد یک 
معاهده دفاعی با ایالات متحده، امنیت ملی عربستان سعودی 
را تقویت کرده و به پادشاهی عربستان اجازه می دهد تا بر اولویت 
واقعی خود نظیر تحول اجتماعی و اقتصادی که در چشــم انداز 
2030 ترسیم شده و طرح کلی ریاض برای دستیابی به شکوفایی 
اقتصادی و رهبری جهانی در انرژی های تجدیدپذیر، تمرکز کند. 
شــاهزاده محمد بن سلمان  رهبر بالفعل عربستان سعودی این 

طرح ها را کلید آینده خود در قدرت می داند. 
اگرچــه بن ســلمان خواهان انعقــاد یک معاهــده دفاعی با 
ایالات متحده اســت و می داند که عادی سازی با اسرائیل شرط 
اساســی چنین معاهده ای اســت اما در عین حــال او توافقی را 
دنبال نخواهد کرد که تشکیل یک کشور فلسطینی در آن لحاظ 
نشــده باشد. قبل از جنگ اسرائیل در غزه، پادشاهی عربستان 
ممکن بود برای عادی سازی روابط با اسرائیل، به کمتر از تشکیل 
یک کشــور فلسطینی قانع شود. اما از آنجایی که تصاویر مرگ و 
ویرانی در غزه افکار عمومی عرب را ملتهب کرده است، حالا دیگر 
خواســته  عربستان برای توافق عادی ســازی بیشتر شده است. 
برای اینکه ریاض اکنون با عادی سازی روابط با اسرائیل موافقت 
کند، رهبری عربستان باید ببیند که گام های معناداری در جهت 

تشکیل کشور فلسطین برداشته می شود یا خیر. 
البته، برای بســیاری از اسرائیلی ها، پس از حملات 7 اکتبر 
حماس، چشم انداز تشکیل کشور فلسطینی غیرقابل تصور شده 
است زیرا آنها می ترسند که حماس بر چنین کشوری تسلط یابد. 
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توضیــح: آنچه در این صفحه می خوانید مواضع نویســنده 
اســت و صرفاً جهت اطلاع خواننده ایرانی از شــیوه فکری 
دیپلمات هــای آمریکایی دربــاره خاورمیانه و بحــران غزه، 
منتشر شده است. مواضع مطرح شده در این نوشتار، لزوماً 

موضع روزنامه هم میهن نیست.

در  تاریخ 21 جولای، جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده از 
رقابت های ریاست جمهوری سال 2024 کناره گیری کرد و به طور 
زودهنگام به دورانی که در آمریکا به دوران  »اردک لنگ« مشــهور 
اســت، ورود کرد. اکثر ناظران تصور می کنند که او نمی تواند در 
ماه های آینده کارهای زیــادی انجام دهد. اما بایدن به صراحت 
اعلام کرده است که یک اولویت برایش وجود دارد و او قصد دارد 
در زمان باقیمانده از ریاست جمهوری اش این اولویت را با جدیت 
دنبال کند و آن اولویت چیزی نیست جز پایان دادن جنگ در غزه 

و احیای پروژه صلح آمریکا در خاورمیانه.
برآورده کــردن ایــن اهــداف ممکن اســت در حــال حاضر 
غیرواقعی به نظر برسند؛ خصوصاً پس از ترورهای اخیر رهبران 
ارشــد حزب الله و حماس توسط اسرائیل، که ایران و حزب الله را 
واداشت قول تلافی بدهند. اقدام تلافی جویانه ایران و حزب الله 
می تواند منطقه را وارد یک جنگ تمام عیار کند و هیچ کسی در 
منطقه چنین جنگــی را نمی خواهد. اما تا زمانی که آنچه که در 
آینده رخ خواهد داد، مشــابه رخدادهای پیشین باشد و تبادل 
آتش همچنان کنترل شــده باشــد و این تبادل آتش روندها را به 
سمت یک جنگ افسارگسیخته سوق ندهد، اعلام خروج بایدن 
از قدرت موجب می شــود که دســت او برای انعقــاد یک توافق 
عادی ســازی روابط میان اسرائیل و عربســتان، البته به صورت 

مشروط و پایان دادن به جنگ در غزه بازتر شود. 
بعید است بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل، در برابر 
تلاش هــای تقویت شــده بایدن و دســتیاران ارشــدش در این 
خصوص مقاومت کند. ممکن است این ادعا خلاف واقع به نظر 
برســد، اما به دلایل متعدد، نتانیاهو به آمریکایی هــا نیاز دارد تا 
ابتکار عمل را در دست بگیرند. او می داند که بدون دخالت آمریکا، 
نمی تواند برای آزادی گروگان هایی که حماس همچنان در غزه در 
اختیار دارد، توافق کند. او همچنین می داند که شکست نظامی 
حماس اهمیت چندانی نخواهد داشت چراکه این گروه احتمالًا 
بتواند خود را بازســازی کند. چه از طریق مســیرهای قاچاق در 
مرز مصر و غزه و چه از طریق اســتفاده مخفیانه از برخی منابع 
مالی که برای بازسازی غزه صرف می شود. نتانیاهو می داند که 
تنها واشــنگتن توانایی ایجاد توافق را دارد و تنها واشنگتن است 
که می تواند مکانیســم هایی برای جلوگیری از اقدام حماس در 
بازســازی خود صورت دهد. علاوه بــر این، نتانیاهو می داند که 
اگر خواهان جایگزینی برای حکومت حماس در غزه باشــد، به 
کشورهای کلیدی عربی نظیر امارات متحده عربی، مصر و شاید 
مراکش نیاز دارد تا این کشورها با ایالات متحده و سایر بازیگران 
بــرای ایجاد یک دولت موقت در غزه همکاری کنند تا این دولت 
موقت بتواند مســئولیت روزمــره امنیت و حکمرانــی در غزه را 

برعهده بگیرد. 
بایدن نیز به نوبه خود تنها خواهان پایان دادن به جنگ نیست. 
او همچنین می خواهد روندهای سیاســی منطقه را تغییر دهد. 
این هدفی است که به نفع سعودی ها است و آنها نیز می خواهند 
از این زمان برای دستیابی به یک معاهده دفاعی با ایالات متحده 
استفاده کنند. سعودی ها معتقدند که چنین معاهده ای عامل 
بازدارنده نهایی در مقابل ایران خواهد بود. مقامات سعودی درک 
می کنند که انعقاد چنین پیمانی تنها در صورتی امکان پذیر است 

که ریاض روابط خود را با اسرائیل عادی سازی کند.
چنیــن معاهده ای برای تصویب در ســنای ایالات متحده به 
67 رای نیاز دارد که ممکن است به دست آوردنش به نظر سخت 
بیاید. اما با زمان بندی مناســب، کســب چنین رایی امکان پذیر 
خواهد بود. اگر توافق عادی ســازی میان عربســتان و اسرائیل، 
قبل از انتخابات ریاســت جمهوری ایالات متحده در ماه نوامبر 
حاصل شود، سنا می تواند در ماه دسامبر بررسی کند. اگر کامالا 
هریــس، معاون رئیس جمهور و نامــزد دموکرات ها، در انتخابات 
پیروز شــود، دموکرات ها به درخواســت بایدن بــرای حمایت از 
تصویــب توافقنامه، به ویژه به عنوان آخریــن اقدام مهم بایدن به 
عنوان رئیس جمهور، پاسخ مثبت خواهند داد. جمهوری خواهان 
نیز به نوبه خود، عموماً از ایده دســتیابی به موفقیتی مانند این 
حمایــت می کنند و در آن مقطع بعید اســت که اگــر نامزد آنها، 
دونالد ترامپ، در انتخابات شکست خورده باشد، با چنین توافقی 
مخالفت کنند. از سوی دیگر، اگر ترامپ پیروز شده باشد، دلیل 
کمی برای تحت فشار قرار دادن جمهوری خواهان برای مخالفت 
با این معاهده خواهد داشــت، زیرا عادی ســازی روابط اسرائیل 
و عربســتان بر اساس توافقات آبراهام اســت که خودش مطرح 
کــرده بود و این عادی ســازی محدودیت هایی را بر روابط چین و 
عربستان سعودی تحمیل می کند و ترامپ نیز از نتایج این توافق 
ســود می برد. علاوه بر این، سناتورهای نزدیک به ترامپ، مانند 
لیندسی گراهام، احتمالًا ترامپ را متقاعد خواهند کرد که ضدیت 
دموکرات ها نســبت به او و سعودی ها، تصویب این معاهده را در 

دوره ریاست جمهوری ترامپ بسیار دشوار می کند.
هم زمانی نیز با واقعیت های سیاسی اسرائیل همخوانی دارد. 
کنســت تا اوایل نوامبر در تعطیلات است و در زمانی که کنست 

اندیشکدهها

 ریشه تنش 
بین آنکارا و تل آویو

اصلی ترین عامــل در ایجاد تنــش در مواضع مقامات 
ترکیه و اســرائیل نســبت بــه موضوع جنگ غــزه، به 
سیاست داخلی ترکیه، وضعیت حزب عدالت و توسعه 
و تحولات منطقه مربوط اســت. بعد از انتخابات محلی 
اخیر در ترکیه معلوم شد که پایگاه حزب عدالت و توسعه 
در بین قشر محافظه کار و مذهبی ضعیف تر شده است 
که اساســاً پایگاه اصلی این حزب محسوب می شود و 
نقــش اصلی را نیز در پیروزی های آن داشــته و دارد. از 
طرفی، حزب »ســعادت« که از احزاب اسلام گراســت، 
توانســت در انتخابات شهرداری ها رای خوبی به دست 
آورد که عمده رای آنها از ســبد حزب عدالت و توســعه 
بود. یکی از دلایل موفقیت حزب ســعادت، مواضعش 
درباره فلســطین و موضوعات جهان اسلام بود، از این 
رو، استراتژیســت های حــزب عدالت و توســعه به این 
جمع بندی رســیدند که از نظر بخشی از قشر مذهبی 
و محافظه کار، حزب عدالت و توسعه، دیگر به آن شکل 
ســابق، حزب اسلامی محسوب نمی شــود. درنتیجه، 
تلاشــی در این حزب شــکل گرفت تا هم چنان خود را 
به عنوان یک حزب اسلامی نشان دهند؛ از همان زمان، 
اظهارات و سیاســت های اســلام گرایانه در این حزب و 
شخص اردوغان تشدید شد. از گذشته تاکنون، مسئله 
فلسطین در ترکیه موضوع مهمی بوده است، هم چنین 
بعد از حادثه کشــتی مرمره و حمله صهیونیست ها به 
کشــتی امدادرسانی ترکیه، اردوغان به این جمع بندی 
رســید که موضوع فلســطین می تواند دربردارنده رای 
محکمی برای او باشد و این اصلی ترین دلیلی است که 
در فهم رفتار ترکیه در قبال مســئله فلسطین باید به آن 
توجه کرد. کما اینکه شــاهدیم ترکیه تلاش دارد روابط 
خود با سوریه را نیز بهبود بخشد، چون مسئله سوریه هم 
در ترکیه بازتاب زیادی دارد و انتقادها از عملکرد دولت 
در رابطه با آوارگان ســوری قابل توجه است. متغیر دوم 
در رفتار اخیر ترکیه در قبال رژیم اســرائیل، تحولات در 
منطقه است. برداشت ترکیه این است که آمریکا تصمیم 
قطعــی گرفته که حضورش را در منطقه کاهش داده یا 
بازتعریف کند و این فرصت مناسبی است تا این کشور 
بتواند از این فضا برای حضور و نفوذ بیشتر خود در غرب 
آســیا استفاده کند. ترکیه بعد از بهار عربی در سیاست 
خارجی خود از ابزارها و تاکتیک های نظامی استفاده 
کــرد. حضــور نظامی ترکیه در لیبی و شــمال ســوریه 
فرصــت مغتنمی بود تا بتواند مداخله نظامی در خارج 
را نیز افزایش دهد، به علاوه، ترکیه در ســوریه از طریق 
حمایت از برخی گروه های شورشــی و سلفی موقعیت 
خود را تثبیت کرد و گروه »ســادات« که رئیس آن یکی 
از نظامی های ســابق اسلام گرا در ترکیه است، به نوعی 
نیروی نیابتی ترکیه در ســوریه بود. این گروه که روابط 
نزدیکی با اردوغان دارد، شبیه گروه واگنر در روسیه است 
و در جنگ قفقاز و در لیبی نیز در مقابله با خلیفه حفتر 
نقش مهمی داشــت. در سطح ســوم، ترکیه احساس 
می کند کــه غرب توجه لازم را به ترکیــه ندارد، چون به 
نظر می رسد که آمریکا دیگر در غرب آسیا و منطقه قفقاز 
منافع راهبردی ندارد و نگاهش به سمت آسیا پاسیفیک 
و سرمایه گذاری در این منطقه است. درواقع، غرب دیگر 
آن نقشی که ترکیه به عنوان شریک راهبردی آمریکا در 
منطقه داشت را به رسمیت نمی شناسد و به نوعی دیگر 
احتیاجی به آن ندارد. در همین راســتا، با وجود اینکه 
در شامات شاهد بحران های مستمر هستیم، اما آمریکا 
دیگر امتیازات گذشــته را به ترکیه نمی دهد. با توجه به 
این شرایط، ترکیه فضای بیشتری را برای مانور در منطقه 
می بیند و سعی دارد به سمت استقلال راهبردی از غرب 
حرکت کند، با این حال، آمریکا نمی خواهد نســبت به 
بلندپروازی  هــای منطقه ای ترکیه بی تفاوت باشــد. به 
علاوه، ترکیه احساس می کند در موضوع غزه که دارای 
ابعاد بین المللی اســت، می تواند حرفــی برای گفتن 
داشته باشد، به همین علت است که وزیر خارجه ترکیه 
و رئیس ســرویس اطلاعاتی و معاون اردوغان در مراسم 
خاکســپاری اســماعیل هنیه در قطر شرکت می کنند 
تا این پیام را ارســال کنند که ترکیه در مسئله فلسطین 
بازیگر مهمی است و باید سهمی هم به این کشور داده 
شود. تشدید تنش های لفظی مقامات رژیم اسرائیل و 
ترکیه در هفته های اخیر ناشــی از بی اعتمادی طرفین 
به یکدیگر است. یک بدبینی عمیق در روابط دو کشور 
از زمان روی کار آمدن اردوغان ایجاد شــده است و این 
بدبینی در ســال2012 در حادثه مرمره تشــدید شد. 
از ســویی با وجود تبادل ســفیر، دو طرف هنوز نسبت 
به نیات یکدیگــر تردیدهای جدی دارنــد و گاهی این 
وضعیت بــه تنش لفظی و تبادل الفاظ غیردیپلماتیک 
هم منجر می شــود، به شــکلی که وقتی پرچم ترکیه در 
ســفارت این کشور در ســرزمین های اشغالی به نشانه 
عزاداری برای اســماعیل هنیه نیمه افراشته می شود، 
سفیرش فراخوانده می شود و این نشان می دهد اعتماد 

کاملی میان دو طرف وجود ندارد.

بایدن نیز به نوبه خود 
تنها خواهان پایان 

دادن به جنگ نیست. 
او همچنین می خواهد 

روندهای سیاسی 
منطقه را تغییر دهد. 

این هدفی است که به 
نفع سعودی ها است 
و آنها نیز می خواهند 

از این زمان برای 
دستیابی به یک 

معاهده دفاعی با 
ایالات متحده استفاده 

کنند

فرصت تاریخی بایدن در خاورمیانه
عادی سازی روابط اسرائیل و عربستان می تواند به جنگ غزه پایان دهد
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